تدوین مقاله ای علمی،برای تقدیم به مخاطبان مجلّه وزین کارایی،در فرصتی
بر ای مقدمه عنوان به و بحث اهمیت به نظر نبود؛منتها پذیر امکان اندک،

موضوع،یادداشتی که البته از تازگی و اهمیت خالی نیست،تقدیم می نمایم.
براساس مستندات تاریخی و بررسی هایی که نویسندة این سطور در خصوص
نسخه های چاپی دیوان حافظ به عمل آورده، نخستین چاپ دیوان حافظ در سال
1791 میلادی )حدود 1170 شمسی( توسط یك سیاستمدار و فرهنگ دوست
تبریزی به نام ابوطالب تبریزی؛ فرزند محمّد بیگ خان، در شهر کلکتة هندوستان
انجام گرفته است.انتشار دیوان حافظ توسط ابوطالب تبریزی، سرآغاز حافظ پژوهی
در عصر جدید و توجّه گستردة علاقه مندان فرهنگ اسلام و ایران به ادبیات فارسی
در سراسر جهان به شمار می رود.